
ČČESKESKÉÉ NNÁÁRODNRODNÍÍ OBROZENOBROZENÍÍ

VY_32_INOVACE_D5_20_03

Šablona III/2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT



VY_32_INOVACE_D5_20_03

Anotace: materiál obsahuje 3 úvodní listy, 6 listů prezentace
Šablona: III/2
Název: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT
Téma: České národní obrození
Autor: Mgr. Jana Jandíková
Očekávaný výstup: žák se seznamuje se snahami české inteligence o záchranu a pozvednutí českého národy, posuzuje 

a hodnotí uvedené jevy
Klíčová slova: obrození, buditel, vlastenec
Druh učebního materiálu: Prezentace
Cílová skupina: žák 1.stupně ZŠ
Typická věková skupina: 10 - 11 let
Použité zdroje a materiál:   učebnice Vlastivěda-Obrázky z novějších českých dějin, doc. PhDr. Fr. Čapka CSc.,  Alter , 2006

učebnice Vlastivěda 5-Významné události nových českých dějin, doc. PhDr. Fr. Čapka CSc., 
Nová škola 2010
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_n%C3%A1rodn%C3
%AD_obrozen%C3%AD

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Jana Jandíková



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Jana Jandíková

VY_32_INOVACE_D5_20_03

http://www.clker.com/clipart-2390.html

http://sk.wikipedia.org/wiki/S%C3%BAbor:Jan_Vil%C3%ADmek_-_Josef_Dobrovsk%C3%BD.jpg

https://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Skroup-Anthem.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Jan_Vil%C3%ADmek_-_Josef_Kajet%C3%A1n_Tyl.jpg

https://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Skroup-Anthem.jpg

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Josef_Jungmann_CT.jpg

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Jan_Vil%C3%ADmek_-_Franti%C5%A1ek_Palack%C3%BD.jpg

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:%C5%BDivor_v_Praze_koncem_18._stolet%C3%AD.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Krameriovy_noviny.gif
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Stavovsk%C3%A9_divadlo.gif

Použité zdroje a materiál: obrázky dostupné pod licencí Public domain

obrázky pod licencí Creative Commons



V habsburské monarchii se mluvilo mnoha jazyky.

Pro lepší dorozumění i ovládání se rakouští vládci rozhodli, 
že  jedinou dorozumívací řečí bude němčina - na úřadech

- v armádě
- na školách

Čeština se udržela prakticky pouze mezi lidmi na venkově.



Po zrušení nevolnictví - příchod českých studentů z venkova do měst
- vznik české inteligence (učitelé, kněží, úředníci,

vědci, umělci)
- zájem o studium češtiny, českých dějin, kultury

VLASTENCI – vystupovali na obranu české vlasti

NÁRODNÍ BUDITELÉ – probouzeli český národ



ČESKÁ EXPEDICE - první české knihkupectví a vydavatelství
- tisk a prodej českých knih, novin, kalendářů



DIVADLO – přispívalo k šíření češtiny
- kočovná divadla - loutkáři, postavička Kašpárka

- dřevěné divadlo Bouda (na Koňském trhu-dnešním Václavském náměstí

Stavovské divadlo - hrálo se německy
- česky jen odpoledne



PŘEDSTAVITELÉ PRVNÍCH  BUDITELŮ

JOSEF DOBROVSKÝ 
napsal Dějiny české řeči a literatury

JOSEF JUNGMANN
jazykovědec
překladatel
autor Česko-německého slovníku

FRANTIŠEK PALACKÝ - historik
oslavoval českou minulost
Dějiny národu českého v Čechách
a v Moravě



FRANTIŠEK ŠKROUP – složil hudbu k písni Kde domov můj

JOSEF KAJETÁN TYL - napsal divadelní hru FIDLOVAČKA
aneb Žádný hněv a žádná rvačka

ve které poprvé zazněla píseň Kde domov můj

ČESKÁ HYMNA


